2023年度县老干部大学专项支出绩效报告

一、项目概况
（一）项目单位基本情况。

县老干部大学是县委、县政府2012年投资859万元兴建的县级老干部大学，总建筑面积近4000㎡，拥有多功能教室10间、会议室2间，配有球类活动室、棋牌室、器乐室、舞蹈室、演艺厅、阅览室等室内场所，提质改造建成了3个门球场等室外活动场地，极大地满足了办学需求，是全县老年人老有所学的课堂、老有所乐的舞台、老有所为的阵地。
（二）项目基本情况简介。

县委、县政府高度重视老年教育，做到“有求必应”，保障教育办学投入，县财政每年安排15万元办学经费用于保障老干部大学日常运转，将老干部大学学费收入纳入非税收入预算，专项用于老干部大学教学管理支出。县委、县政府主要领导坚持每年听取老年教育开展情况汇报，县委组织部主要领导定期深入学校调研指导老干部大学工作，县老干部工作领导小组将老干部大学工作纳入组织工作和老干部工作一并谋划、一并安排、一并落实。
（三）项目绩效目标设立情况。

老干部大学成立了由县人大原主任任校长，县委组织部副部长、老干部局局长和一名三级调研员兼任副校长，县老干部休养活动中心主任任执行校长的县老干部大学领导班子，内设校务办，具体负责学校的教学和管理，老干部大学专项资金15万元主要用于教师工资等教学管理开支。
二、项目资金使用及管理情况分析

（一）老干部大学专项资金15万元年初纳入财政预算，学费收入28万元由非税执收后全额返还我单位用于老干部大学的日常教学开支。
（二）专项资金主要用于教师教学工资、班主任津贴、水电费、日常卫生清洁等费用。

（三）项目资金管理情况分析。

老干部大学制定了专门的财务管理办法：县老年大学校长、常务副校长工作津贴为2000元/人/年；临聘教师课时费为70元/课时；2023年增加教师教龄工资；春节、教师节各发放500元节日慰问费；每年第一次生病住院，由县老年大学负责人前往慰问，慰问金500元（重大疾病适当提高标准）；班主任津贴按有关规定实行。
三、项目绩效情况分析

（一）加强队伍建设，选用能力强、懂业务、有素质的工作人员，实现教学、财务、后勤等工作专人负责；采取学员自治管理模式，建立了学员委员会，各教学班设立了班委会，并制定相关章程，全方位对学员进行管理服务，搞好上传下达。加强制度建设，制定教务、教师、学员、教室等四大类管理制度，规范教学活动，做到年度教学工作目标化、课程精细化、学员名册化。加强安全管理，建立学校突发事件应急领导小组，制定应急预案，购买场地责任险，与学员签订安全协议。
（二）选聘了一支思想素质好、业务素质高、教学经验丰富、乐于为老年教育事业奉献的教师队伍，目前聘有兼职教师14名。每年选送教师参加专业培训，进一步提高任课老师素质和教学水平；鼓励教师开展教学研究，每学期召开“教学经验交流会”，邀请专家对开设课程进行教学评估，采用专家听课、教学成果展示、学员满意度问卷调查相结合的方式，对教师进行期末综合评价，每年度评选1-2名优秀教师并颁发荣誉证书。多途径创新教学模式。满足多元需求开班设课。既有适合身心健康的太极拳、形体舞等保健型课程，又开设了极具湖湘特色的剪纸、屈原诗词品鉴等特色课程，极大地满足了老年朋友的需求。目前，学校设有太极、形体模特、交谊舞、二胡、电子琴、诗联、声乐等13个专业，24个教学班。结合学员特点灵活教学。根据学员基础条件和专业学习特点，选用长沙市老干部大学、益阳市老年大学的统编教材和校本教材相结合的教学内容，经相关学科教师论证，分专业制定教学大纲和教学计划，同一专业学科设基础班、提升班、高级班，并设定一至三年学制，供不同需求水平的老年人选择，实行分层次教学。多举措激发教学活力。丰富教学载体，充分利用“学习强国”、“离退休干部”、“三湘老干部e家”、“益阳老干部”等平台，引导学员线上线下同步学习。丰富第二课堂，把老年人感兴趣的养生保健、心理辅导等作为“第二课堂”的主要内容，不定期举办“健康大讲堂”、智慧助老、防诈骗讲座、心理辅导等学习教育活动，充实学员课外知识，为老年人身心健康保驾护航。丰富校园文化，定期举办校园文化艺术节、文艺汇演等学习成果展示活动，成立了合唱团等校内文体社团，创办了《竹乡夕阳红》校刊，吸引广大中老年朋友前来学习，本学年学员增加到998人次。

（三）坚持把党建元素引入教学全过程，采取集中学习、专题讲座、交流研讨等方式，组织师生党员开展“六学一实践”：学党章、学法规、学思想、学讲话、学党史、学典型，开展志愿服务文明实践活动；成立老干部大学临时党总支及5个临时党支部，将168名党员学员全部纳入组织管理，开展以学习教育、文体活动、志愿服务等为核心内容的主题党日活动，推动党组织政治生活常态化、党员日常教育管理经常化；积极开发“课前五分钟”思政微课堂，不定期举办“时政讲座”、“红色观影”等活动，邀请离退休干部讲述党史故事、红色经典，引领广大学员感党恩、跟党走。做好融合文章。精心打造“美在金秋”老党员之家，在每层教学楼分别布置“金秋党旗红”、“金秋志愿汇”、“金秋幸福家”、“金秋风采园”等四大板块，充分利用楼梯间、楼道和门厅等有限空间，将“廉义礼孝”、最新政策宣传标语等张贴在醒目位置，设立“喜迎二十大”剪纸艺术展示墙、书法展区等，将政治教育、廉政教育等融入教学日常；征订《老年人》、《中国老年报》等精品报刊杂志，购置《习近平谈治国理政》、《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》等红色读本，统一放置在阅览室，供学员随时阅读、学习，实现共读共享，把主题教育融入校园文化建设中。汇聚银龄正能。紧扣“春学雷锋、夏惠明天、秋系夕阳、冬送文化”服务主题，聚焦乡村振兴、基层社会治理、文明创建等中心工作，引导老学员以多种形式发光发热，贡献力量。引导老学员加入“竹乡五美”志愿服务团，发挥优势和特长，积极参与爱心助学、法制宣传、文明创建、防溺水、扶贫帮困等活动；学员自发组织成立两支“老学员”志愿服务队，每年深入敬老院、学校、社区组织开展送温暖下乡活动，捐赠爱心助学金和物资，已累计开展助学活动5次，敬老活动3次；不定期联合县委老干部局、涉老协会开展“送科技、送文化、送卫生、送温暖”下乡活动，为群众送去精品文艺节目，送去欢乐和喜悦，近三年已累计开展10余次，送去节目100余个，参与学员达500余人次，真正让老学员在老有所乐中实现了老有所为。

四、绩效评价工作开展情况

（一）项目绩效评价目的

本次绩效评价的目的是为了全面分析和综合评价老干部大学专项预算资金的使用管理情况，为切实提高财政资金使用效益，强化预算支出的责任和效率提供参考依据。

（二）项目支出绩效目标

1.预决算公开：2023年，按照上级的要求，我主管单位在桃江公众信息网上进行了预决算公开。

资产管理：我们进一步加强资产的管理，制定了《桃江县老干部休养活动中心财务管理制度》、《桃江县老干部休养活动中心资产管理制度》等，明确了具体责任人，完善了固定资产档案，严格报批、销审等手续，做好资产统计工作，按时上报资产报表，及时完成资产增加、处置申报等工作。

2.“三公经费”控制情况：贯彻落实上级有关精神，严格控制“三公经费”支出，取得了良好效果。2023年度“三公”经费支出0.54万元，比2022年度“三公经费”支出减少0.74万元，下降137%。

3.内部管理制度建设情况：我单位2023年度制定了《桃江县老干部休养活动中心财务管理制度》等内部制度。

4.项目绩效总目标完成情况：2023年，圆满完成了老干部大学宣传、教学等各项工作任务。

（三）项目支出情况分析

我们在支出过程中，能严格遵守各项规章制度，“三公经费”中的公务接待费明显下降。在专项经费支出上，我们能专款专用，按项目实施计划的进度情况进行资金拨付，无截留、无挪用等现象。

桃江县2023年度项目支出绩效自评表
	项目支出名称
	老干活动中心（老干部大学）专项

	主管部门
	老干活动中心
	实施单位
	老干部大学

	项目资金

（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	自评得分

	
	年度资金总额
	15
	15
	15
	10
	100%
	10

	
	其中：当年财政拨款
	15
	15
	15
	10
	100%
	10

	
	    上年结转资金
	0
	0
	0
	
	
	

	
	 其他资金
	28
	28
	28
	
	
	

	年度总体

目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	保证老干部大学教学工作正常运转，资金主要用于老干部大学宣传、教学等各项工作任务，包括教师教学工资、班主任津贴发放及水电费、日常卫生清洁等。
	保证老干部大学教学工作正常运转，资金主要用于老干部大学宣传、教学等各项工作任务，包括教师教学工资、班主任津贴发放及水电费、日常卫生清洁等。

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	自评得分
	偏差原因分析

及改进措施

	
	产出指标

（50分）
	数量

指标
	学员报名人数
	800
	998
	10
	10

	

	
	
	
	教师出勤率
	90%以上
	98%
	5
	5
	

	
	
	
	学员结业率
	90%
	96%
	5
	5
	

	
	
	质量

指标
	师资队伍

	14人
	14人
	5
	4
	

	
	
	
	教学管理、课程设置
	创新教学模式
	良好
	5
	5
	

	
	
	
	教学质量
	良好
	良好
	5
	5
	

	
	
	时效

指标
	按教学进度上课
	按时完成
	按时完成
	5
	5
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	成本

指标
	教学运转经费
	财政拨款以内
	财政拨款以内
	10
	9
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	效益指标

（30分）
	经济效

益指标
	学费收入
	25
	28
	10
	10
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	社会效

益指标
	丰富老年人精神生活
	满意度90%
	95%
	10
	10
	

	
	
	
	保持社会稳定
	满意度90%
	95%
	10
	10
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	生态效

益指标
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	可持续

影响指

标
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	满意度

指标

（10分）
	服务对

象满意

度指标
	满意度
	90%
	96%
	10
	10
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	总分
	100
	98
	


备注： 每个项目支出一张表。
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